
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA LLPP

F.E. - AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI AL TERRITORIO

Reg. Gen. n° 326  del 06-05-2019   
Esecutiva dal 06-05-2019

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE SU
ATTRAVERSAMENTI STRADALI PEDONALI NEL TERRITORIO COMUNALE.
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA
DITTA I.E.C. S.R.L.  DI ROVEREDO IN PIANO (PN). CUP: B79J19000040001 -
CIG: 788248720D.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le seguenti deliberazioni:

Consiglio Comunale n. 20 del 19/03/2019 con la quale è stato approvato il-
programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 ed annuale 2019;
Consiglio Comunale n. 22 del 19/03/2019 con la quale sono stati approvati-
gli strumenti di programmazione economico finanziaria per l'anno
2019-2021;
Giunta Comunale n. 182 del 13/12/2018 di approvazione del Piano-
Esecutivo di Gestione 2018 e Piano della Prestazione (Perfomance);
Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2019 di proroga del PEG 2018 per l’anno-
2019;

Visto il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 27 del 31/05/2018 di assegnazione
dell’incarico di Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori
Pubblici e Servizi al Territorio comprensiva dei Servizi Lavori pubblici e sicurezza,
Manutenzione, patrimonio e cimiteri, Protezione civile all’Ing. Marco ZANET,  ai
sensi dell’art. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 a far data dal
01/06/2018;

Preso atto che la competenza del presente atto è ascrivibile al Responsabile
dell’Area LL.PP. e Servizi al Territorio;

Dato atto che:
con Decreto del Ministero dell’Interno del 10/01/2019,  ai sensi dell’art. 1,-
commi 107-114 della Legge n. 145 del 30/12/2018, nell’allegato Q)  è stato



assegnato al Comune di Cordenons un contributo dell’importo di Euro
100.000,00 per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale;
il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei-
lavori entro il 15 maggio 2019 ai sensi del comma 109 dell’art. 1 della
Legge n. 145 del 2018;
con determinazione n. 184 del 22/03/2019 esecutiva dal 26/03/2019 è stato-
affidato, alla Società di Ingegneria  SET S.R.L. – SERVIZI EDILIZIA
TERRITORIO, P. IVA 01470350933, con sede in Pordenone Viale Cossetti
n. 1, l’incarico per l’espletamento dei servizi di progettazionedefinitiva-esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione, direzione e contabilità lavori, certificato di regolare esecuzione
inerente i lavori di realizzazione impianti di illuminazione su attraversamenti

stradali pedonali nel territorio comunale [CUP B79J19000040001 - CIG
Y1D278FA0B];
con determinazione n. 254 del 05/04/2019 esecutiva dal 09/04/2019 è stato-
affidato Dott.ssa Geologa Elena Ruzzene l’incarico professionale per
l’esecuzione di una relazione geologica e di caratterizzazione geotecnica
dei terreni inerente il progetto di realizzazione impianti di illuminazione su
attraversamenti stradali pedonali nel territorio comunale [CUP
B79J19000040001 - CIG Z3427D804B];
con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 17/04/2019 è stato-
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di realizzazione impiantidi illuminazione su attraversamenti stradali pedonali nel territorio comunale;

il quadro economico complessivo dell’intervento risulta pari ad Euro-
100.000,00 per un importo stimato dei lavori pari ad Euro 69.000,00 al netto
dell’IVA, inclusi Euro 2.334,71 di oneri della sicurezza “intrinseca” non
soggetti a ribasso ed Euro 2.500,00 di oneri della sicurezza “aggiuntiva”
non soggetti a ribasso ed è così determinato:

che l’opera è iscritta al cap. 9297 “Interventi di messa in sicurezza-
attraversamenti pedonali” (Cod. 10.05-2.02.01.09.012) del bilancio di
previsione 2019 finanziato con Contributo Statale;

Richiamata la Determina a contrarre n. 288 del 18/04/2019 con la quale, tra
l’altro, si è determinato:

Determinazione AREA LLPP n.101 del 06-05-2019 Comune di Cordenons



Determinazione AREA LLPP n.101 del 06-05-2019 Comune di Cordenons

di avviare, ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, la
1.procedura per l'affidamento dei lavori di realizzazione impianti di
illuminazione su attraversamenti stradali pedonali nel territorio comunale;di dare atto che la scelta del contraente ha luogo mediante le procedure

2.previste dall’articolo 1, comma 912, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 e
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, procedendo alla
consultazione di tre operatori economici, nel rispetto del principio di
rotazione degli inviti e degli affidamenti, selezionandoli dall’Albo degli
operatori economici presente nella Piattaforma telematica eAppaltiFVG;
di precisare che, per l’espletamento dell’affidamento, si utilizza la modalità3.
telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul Portale
Acquisti eAppaltiFVG URL https://eappalti.regione.fvg.it, all’interno dell’area
“RDO on line”;

di stabilire, secondo il combinato disposto degli articoli 192 del D. Lgs. n.4.
267/2000 e s.m.i. e 32 del D.Lgs n. 50/2016, quanto segue:

che il presente appalto riguarda lavori di realizzazione impianti di- illuminazione su attraversamenti stradali pedonali nel territorio

comunale;
che l'importo a base di gara ammonta ad Euro 69.000,00, di cui Euro-
64.165,29 al netto dell’IVA per lavori (oggetto di offerta a ribasso) ed
Euro 4.834,71 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso);
che il corrispettivo viene determinato in parte a corpo e in parte a-
misura;
che l’inizio dei lavori dovrà avvenire entro il 15/05/2019 per evitare un-
grave danno all’interesse pubblico determinato dalla perdita del
contributo statale assegnato al Comune di Cordenons con Decreto del
Ministero dell’Interno del 10/01/2019,  ai sensi dell’art. 1, commi
107-114 della Legge n. 145 del 30/12/2018, nell’allegato Q)
dell’importo di Euro 100.000,00 per la realizzazione di investimenti per
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale;
che i termini di esecuzione del contratto sono stabiliti in 90 (novanta)-
giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di
consegna dei lavori;
che la stipula del contratto sarà effettuata nelle forme di legge e si- intenderà conclusa con la comunicazione dell’avvenuta
aggiudicazione operata dalla Stazione appaltante mediante la
Piattaforma;

di adottare quale criterio di aggiudicazione, quello del prezzo più basso,5.
inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza,
ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., determinato
mediante ribasso unico a misura;

Dato atto che in data 18/04/2019 si è proceduto, nel rispetto del principio di
rotazione degli inviti e degli affidamenti, alla consultazione di tre operatori
economici, selezionati dall’Albo degli operatori economici presente nella
Piattaforma telematica eAppaltiFVG, di seguito specificati:

 
Atteso che:



la procedura di gara di cui si tratta è espletata in modalità telematica, ai-
sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sul Portale Acquisti Appalti
FVG URL https\\eappalti.regionefvg.it (portale) all’interno dell’area RDO on
line;
in data 30/04/2019, si è provveduto, operando a sistema sul portale-
eAppaltiFVG, alla verifica della documentazione e all’apertura e all’esame
della busta contenente la documentazione amministrativa dei concorrenti,
attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, D. Lgs.
50/2016 nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e
tecnico-professionali delle imprese partecipanti;

Visto:
l’esito dell’apertura delle buste, operata a sistema sul portale e-appalti, in-
data 30/04/2019, ed atteso che sono stati ammessi tutti gli operatori
economici invitati;
il verbale globale di gara, allegato al presente atto, generato dal Portale-
Acquisti Appalti FVG - URL https\\eappalti.regionefvg.it all’interno dell’area
RDO on line, creato in data 30/04/2019;

Considerato che l’operatore economico che presenta l’offerta con il maggior
ribasso risulta essere la ditta I.E.C. S.R.L., con sede legale in Via Luciano Savio
n. 1/6 di Roveredo in Piano (PN), P.IVA 01456830932;

Ritenuto di aggiudicare definitivamente alla ditta I.E.C. S.R.L., con sede legale in
Via Luciano Savio n. 1/6 di Roveredo in Piano (PN), P.IVA 01456830932, i lavoridi realizzazione impianti di illuminazione su attraversamenti stradali pedonali nel

territorio comunale alle condizioni tutte stabilite nella lettera d’invito e relativi
allegati, nel Capitolato d’Appalto e relativi elaborati progettuali, per l’importo di
Euro 50.260,67 corrispondente ad un ribasso del 21,67% sull’importo a base
d’asta di Euro 64.165,29, che sommato agli oneri per la sicurezza pari ad Euro
4.834,71 portano ad un importo contrattuale dell’importo di Euro 55.095,38 (IVA
esclusa), come da quadro economico aggiornato e sotto riportato:

Determinazione AREA LLPP n.101 del 06-05-2019 Comune di Cordenons



Considerato che:
l’articolo 4, comma 2, del Decreto del Ministero dell’Interno del 10/01/2019
stabilisce che “i risparmi derivanti dai ribassi d'asta di cui all'articolo 6,
comma 2, se riutilizzati, non costituiscono parziale utilizzo del contributo”;
l’articolo 6, comma 2, del succitato Decreto stabilisce che “nel caso di
risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta, gli stessi sono vincolati fino
al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 110
dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018 e, successivamente, possono
essere utilizzati per ulteriori investimenti;

Atteso che:
l’opera, dell’importo di Euro 100.000,00, risulta iscritta al cap. 9297- “Interventi di messa in sicurezza attraversamenti pedonali” (Cod.
10.05-2.02.01.09.012) del bilancio di previsione 2019 finanziato con
Contributo Statale;

il cronoprogramma della spesa è il seguente:-
CAP. OPERA IMPORTO TOTALE 2019

9297 Interventi di messa
in sicurezza
attraversamenti
pedonali
CUP
B79J19000040001

100.000,00 € 11.833,13 imp. 157/2019 spese-
tecniche: SET S.R.L. – Servizi
Edilizia e Territorio;
€ 995,52 imp. 230/2019 spese-
tecniche: Geologa Elena Ruzzene;
€ 30,00 imp. 267/2019 ANAC;-
€ 83,97 Versamento Ministero-
Sviluppo Economico – Ispettorato
FVG;
€ 67.216,36  per i lavori-
€ 19.841,02 ulteriori investimenti-

        Totale € 100.000,00

Determinazione AREA LLPP n.101 del 06-05-2019 Comune di Cordenons



Ritenuto di accertare il contributo assegnato con Decreto del Ministero
dell’Interno del 10/01/2019,  ai sensi dell’art. 1, commi 107-114 della Legge n.
145 del 30/12/2018, nell’allegato Q)  per la realizzazione di investimenti per la
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale
dell’importo pari ad € 100.000,00 al Capitolo 4284 (codice bilancio
4.02.01.01.001) “Contributo ministeriale per attraversamenti stradali”;

Preso atto che il succitato Decreto nella parte relative alla modalità di erogazione
specifica che il contributo verrà erogato “per una prima quota, pari al 50 per
cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 maggio 2019,
dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all'art. 2,
come previsto dal comma 112 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018 e per
una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del
certificato di collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal
direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50”.

Dato atto che il cronoprogramma in entrata risulta il seguente:

CAP. DESCRIZIONE IMPORTO TOTALE 2019

4284 Contributo
ministeriale per
attraversamenti
stradali

100.000,00 € 50.000,00 maggio 2019-
€ 50.000,00 settembre 2019-

        Totale € 100.000,00

Considerato che occorre provvedere alla pubblicazione dell’aggiudicazione con
le stesse modalità di pubblicazione della lettera d’invito;

Visto che il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL come
modificato con D.L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile;

Considerato che:
il presente atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione-
economico-finanziaria dell’Ente e sul patrimonio dell’Ente;
in ordine al presente atto, il Segretario Generale ha svolto la dovuta attività-
di controllo e valutazione di conformità;

DETERMINA

di dare atto che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e
1. sostanziale del presente provvedimento;

di approvare il verbale di gara, come generato all’interno dal Portale2.
Acquisti eAppaltiFVG, URL: https\\eappalti.regionefvg.it, all’interno dell’area

Determinazione AREA LLPP n.101 del 06-05-2019 Comune di Cordenons



RDO on line, creato in data 30/04/2019, per l’affidamento dei lavori di
“Realizzazione impianti di illuminazione su attraversamenti stradali pedonali
nel territorio comunale” ed allegato al presente atto;

di aggiudicare, per quanto sopra, i lavori di “Realizzazione impianti di3.
illuminazione su attraversamenti stradali pedonali nel territorio comunale”,
alle condizioni tutte stabilite nella lettera d’invito e relativi allegati, nel
Capitolato d’Appalto e relativi elaborati progettuali, nell’offerta economica
alla I.E.C. S.R.L., con sede legale in Via Luciano Savio n. 1/6 di Roveredo
in Piano (PN), P.IVA 01456830932, per l’importo di Euro 50.260,67
corrispondente ad un ribasso del 21,67% sull’importo a base d’asta di Euro
64.165,29, che sommato agli oneri per la sicurezza pari ad Euro 4.834,71
portano ad un importo contrattuale dell’importo di Euro 55.095,38 (IVA
esclusa);

di dare atto che l’opera, dell’importo di Euro 100.000,00, risulta iscritta al4.
cap. 9297 “Interventi di messa in sicurezza attraversamenti pedonali” (Cod.10.05-2.02.01.09.012) del bilancio di previsione 2019 finanziato con
Contributo Statale;

di dare atto che il cronoprogramma della spesa è il seguente:5.

CAP. OPERA IMPORTO TOTALE 2019

9297 Interventi di messa
in sicurezza
attraversamenti
pedonali
CUP
B79J19000040001

100.000,00 € 11.833,13 imp. 157/2019 spese-
tecniche: SET S.R.L. – Servizi
Edilizia e Territorio;
€ 995,52 imp. 230/2019 spese-
tecniche: Geologa Elena Ruzzene;
€ 30,00 imp. 267/2019 ANAC;-
€ 83,97 Versamento Ministero-
Sviluppo Economico – Ispettorato
FVG;
€ 67.216,36  per i lavori-
€ 19.841,02 ulteriori investimenti-

        Totale € 100.000,00

di accertare il contributo assegnato con Decreto del Ministero dell’Interno6.
del 10/01/2019,  ai sensi dell’art. 1, commi 107-114 della Legge n. 145 del
30/12/2018, nell’allegato Q)  per la realizzazione di investimenti per la
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale
dell’importo pari ad € 100.000,00 al Capitolo 4284 (codice bilancio
4.02.01.01.001) “Contributo ministeriale per attraversamenti stradali”;

di dare atto che il cronoprogramma in entrata risulta il seguente:7.

CAP. DESCRIZIONE IMPORTO TOTALE 2019

4284 Contributo
ministeriale per
attraversamenti
stradali

100.000,00 € 50.000,00 maggio 2019-
€ 50.000,00 settembre 2019-

        Totale € 100.000,00

Determinazione AREA LLPP n.101 del 06-05-2019 Comune di Cordenons



I.E.C. S.R.L.

OGGETTO
DEL

CAPITOLO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA ATTRAVERSAMENTI
PEDONALI

di impegnare con il presente provvedimento la somma complessiva di Euro8.
67.216,36 comprensiva di oneri di sicurezza ed Iva al 22% pari (Euro
50.260,67 + Euro 4.834,71 oneri sicurezza + Euro 12.120,98 IVA 22%) a
favore della ditta I.E.C. S.R.L., disponendo l’imputazione della spesa come
segue:

C.F/P.IVA

IMPORTO DA
IMPEGNARE

CAPITOLO
ARTICOLO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

01456830932

SOGGETTO
CREDITORE

67.216,36 9297 10.05-2.02.01.09.012  2019 31/12/2019

SEDE
LEGALE

di specificare che il termine per dare ultimazione ai lavori è stabilito dall’art.9.
13 del Capitolato Speciale d’Appalto in 90 giorni naturali e consecutivi dalla
data del relativo verbale di consegna;

di disporre che il presente atto sia pubblicato sul portale di eAppaltiFVG, sul10.
Profilo Committente del Comune di Cordenons, in Amministrazione
Trasparente sezione Bandi di gara e contratti, nonché sul MIT;

di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D. Lgs.11.
33/2013, provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione sul
sito del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione all’albo Pretorio12.
on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto disposto dell’art. 20
della L.R. 21.12.2012 n. 26.

CIG 788248720D CUP B79J19000040001

Determinazione AREA LLPP n.101 del 06-05-2019 Comune di Cordenons

Via Luciano Savio n. 1/6 - Roveredo in Piano (PN)



IMPEGNO DI SPESA

n.   330 Sub Anno 2019 del 06-05-2019

Cap       9297 Art Cod. bil. 0000000 SIOPE

Descrizione capitolo:

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA ATTRAVERSAMENTI PEDONALI

Cig                    CUP B79J19000040001

Causale impegno

LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTI DI
ILLUMINAZIONE SU ATTRAVERSAMENTI STRADALI
PEDONALI NEL TERRITORIO COMUNALE.
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED
AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA I.E.C. S.R.L.  DI
ROVEREDO IN PIANO (PN). CUP: B79J19000040001 -
CIG: 788

Importo operazione €      67.216,36

Il Responsabile del servizio

F.to Zanet Marco

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 06-05-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to LOVATO MARIA ELENA

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to Zanet Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA LLPP n.101 del 06-05-2019 Comune di Cordenons


